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[Sonja Albrink] 

indbringes for domstolene, og jeg går ikke ud 
fra, at SF ønsker at afskære en domstolsprøvel- 
se. 

Det er også uhensigtsmæssigt, at spørgsmå- 
let nu ikke bliver en konkret, men en generel 
stillingtagen til situationen, som kan ændre sig 
fra dag til dag. Man kan tænke sig, at en søfa- 
rende undlader at afmønstre af hensyn til en 
kendelse afsagt nogle dage tidligere, hvor en 
domstol ved en vurdering af de konkrete om- 
stændigheder på det tidspunkt, hvor den søfa- 
rende ønsker at afmønstre, ville komme til det 
modsatte resultat. 

Jeg mener også, det vil forplumre situatio- 
nen, hvis organisationerne skal kunne overtage 
den retlige interesse, den søfarende har i dag. 

Glædeligvis giver loven i praksis næsten in- 
gen anledning til konkrete sager. Vi ved, at der 
er meget få sager, hvor en søfarende har måttet 
gå til domstolene. I det hele taget bruges af- 
mønstringsretten meget lidt. Ifølge det, vi så i 
pressen under den sidste Golfkrig, synes der 
heller ikke at have været konkrete problemer 
for nogen søfarende med hans rederi under den 
krig, og det gælder også i den nuværende krise. 

Jeg mener også at vide, at hr. Tommy Dine- 
sens eget forbund, Sømændenes Forbund, samt 
rederne har vendt sig imod forslaget. 

Da der ikke har været kritik af domstolenes 
afgørelse i de få konkrete sager, der har været 
om den søfarendes ret til at afmønstre som føl- 
ge af krigshandlinger og lign., og da der i øvrigt 
savnes en begrundelse for, hvad man ønsker at 
opnå med lovforslaget, kan Centrum-Demo- 
kraterne ikke støtte det. 

Lone Dybkjær (RV): 
Det Radikale Venstre kan henholde sig til, 

hvad industriministeren sagde, og må altså af- 
vise lovforslaget. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Det er jo ikke første gang, hr. Tommy Dine- 

sen og SF rejser problemet med hensyn til sø- 
folks ret til hjemrejse, når skibe stævner mod 
områder med krig. Forslagsstillerne skriver i 
forslagets bemærkninger, at Folketinget har 
vedtaget klarere regler for søfolks ret til hjem- 
rejse, ligesom man skriver, at det nok vil være 
umuligt i lovgivningen at tage højde for alle si- 
tuationer. 

Kristeligt Folkeparti er enig i disse syns- 
punkter, og derfor må vi sige, at vi ikke rigtig 
ser noget formål med lovforslaget. 

SF foreslår, at Besætningsnævnet skal ind- 
drages i beslutningen. Vi finder det ikke hen- 
sigtsmæssigt, at man på denne måde inddrager 
et nyt administrativt led i afgørelsen. Vi har 
selvfølgelig stor forståelse for, at søfolk har 
krav på rimelige regler på området, og det er 
desværre uhyggelig aktuelt netop i disse dage, 
men som det er sagt af andre ordførere, mener 
vi, at den nuværende lovgivning giver tilstræk- 
kelig sikkerhed. 

Vi kan altså ikke støtte forslaget. 

Tommy Dinesen (SF): 
Jeg vil gerne indlede med at sige tak til ordfø- 

rerne, ikke fordi de var enige med SF, men fordi 
de dog havde forsøgt at sætte sig ind i lovforsla- 
get. 

Jeg vil gerne i anledning af ministerens be- 
mærkninger gøre opmærksom på, at det ikke 
har været SF's opfattelse, at 19 mennesker skul- 
le sidde og afgøre disse spørgsmål -  det troede 
jeg var en selvfølge. Besætningsnævnet mødes 
jo, når der er sager, med 3 personer fra hver side 
og en dommer til at træffe afgørelsen. Dette for- 
slag er netop ikke fremsat for at forlænge den 
tid, det tager at træffe en afgørelse. Det er tvært- 
imod fremsat for at befri ministeren for de salte 
vande for også at skulle løse dette problem. Jeg 
synes, det måtte være at foretrække at blive fri 
for den slags problemer, der da må være en be- 
lastning, hvortil kommer, at man jo aldrig ved, 
hvorledes de forskellige regeringer vil reagere, 
når der foreligger sager af denne art. 

Jeg vil gerne i denne forbindelse gentage det, 
jeg sagde under et samråd, vi bad om i sidste 
uge, nemlig at jeg synes, ministeren indtil nu 
har handlet på fornuftig vis, men som det alle- 
rede er sagt, er det en uhyggeligt aktuel sag set 
på baggrund af, hvorledes man i Bagdad de- 
monstrerer for krig. 

Jeg vil gerne gøre opmærksom på, at når der i 
forslaget står, at der ikke tages højde for alt, er 
det bl. a., fordi der også forekommer tilfælde af 
pirateri. Der sker mange ting, som ministeren 
selvfølgelig ikke kan tage sig af, men det vil jeg 
da ikke klandre ministeren for. 

Meningen med forslaget er, at man hurtigt 
skal kunne rette henvendelse til organisationer- 
ne, hvorefter de indkalder Besætningsnævnet, 


